
 

 

1 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
        CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

VIEDMA,  29 DE DICIEMBRE DE 2021 

 

 

                   VISTO: 

                                   El Expediente  Nº  22346-EDU-21   del   Registro   del   Ministerio  de 

Educación y Derechos Humanos – Consejo Provincial de Educación, las Resoluciones del Consejo 

Provincial de Educación Nº 5660/21, 5948/21, 5949/21, 5950/21; Y 

 

CONSIDERANDO: 

Que  mediante   el   mismo  se   tramita   la   aprobación    del     Calendario   

Escolar 2022, para los establecimientos educativos Estatales y No Estatales, de todos los Niveles y 

Modalidades, dependientes del Consejo Provincial de Educación; 

 

Que por Resolución Nº 5660/21 se aprobó el  Calendario  Escolar  2022  para  

todos  los  Niveles  y   Modalidades   del  Sistema  Educativo  de  la  Provincia   de   Río   Negro; 

 

Que el Ministerio de Educación y Derechos Humanos-Consejo Provincial de 

Educación y el Sindicato UnTER, en cumplimiento de los Acuerdos Paritarios rubricados durante el 

2021, acordaron la realización del Concursos de Ingreso a la Docencia para la Educación Inicial,  

Primaria (modalidad común y adultos) y Concurso de Ascenso de Cargos  Intermedios de Educación 

Secundario, por Resoluciones 5948/21, 5949/21, 5950/21, respectivamente;  

 

Que los mencionados actos públicos se llevarán adelante desde el 1 al 11 de 

febrero del 2022, por lo cual es necesario redefinir el inicio de presentación del personal docente y 

consecuentemente las actividades y fechas estipuladas por calendario escolar en el Período Común, 

durante dicho mes; 

 

Que por lo expuesto es necesario modificar las fechas, presentaciones  y 

actividades institucionales docentes, a desarrollarse durante el mes de febrero 2022, establecidas por 

Calendario Escolar Resolución Nº 5660/21 Anexo III ACTIVIDADES INSTITUCIONALES Y 

DOCENTES; 

 

Que se hace necesario emitir la norma legal correspondiente; 

 

POR  ELLO, y    de    acuerdo    a   las  facultades   conferidas  por  los Artículos 165º y 167º de la Ley 

F Nº 4819; 

 

EL VOCAL /  LA VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º.- MODIFICAR   las  fechas,  presentaciones  y  actividades  institucionales docentes, a 

                             desarrollarse durante el mes de febrero 2022 para el Período Común, establecidas 

por Calendario Escolar Resolución Nº 5660/21 Anexo III ACTIVIDADES INSTITUCIONALES Y 

DOCENTES, según el siguiente detalle: 

 

 

 

 

 



 

 

2 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
        CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

FEBRERO - PERÍODO COMÚN 

1 al 11 CONCURSO DE INGRESO A LA DOCENCIA: cargos de Educación Inicial, Primaria en la 

modalidad común y adultos. (Resoluciones Nº 5948/21 y 5949/21) 

 
CONCURSO DE ASCENSO DE CARGOS  INTERMEDIOS DE EDUCACIÓN SECUNDARIO. 

(Resolución Nº 5950/21)  
1 Presentación de Supervisores/as, Secretarios/as Pedagógicos/as y ETAP, todos los niveles y 

modalidades.  

4 Personal Directivo,  Maestros/as con funciones de Secretario/a, Secretarios/as, Prosecretarios/as. 

Todos los Niveles y Modalidades. 

Presentación de Instructores/as Sumariantes y sus Secretarios/as Pedagógicos/as.  

7 Presentación de personal Docente de todos los niveles y modalidades. 

10 y 11 Liberación y publicación de vacantes para Asambleas de Interinatos y Suplencias de todos los 

niveles y modalidades. Excepto Educación Superior.  

 
OBSERVACIÓN: La liberación de vacantes o renuncia por motivo de compatibilidad, se realizará al solo 

efecto de liberación y publicación de las mismas. Por lo cual, permitirá que los/as docentes que titularizaron 

en Concurso de Ingreso o por Único Movimiento, puedan participar en la Asamblea de Interinatos y 

Suplencias Febrero 2022. Así mismo, el personal que se encuentre en esta situación deberá continuar 

prestando servicios hasta la toma de posesión efectiva el 21 o 23-02 según corresponda. (con percepción de 

haberes)  

7 al 22 Período de INTENSIFICACIÓN DE SABERES, EVALUACIÓN, PROMOCIÓN Y 

ACREDITACIÓN DE LA UNIDAD PEDAGÓGICA Y CURRICULAR 2020-2021 según 

Resolución N° 5120/21 del CPE en todos los niveles y modalidades.  

7 al 23 Organización Institucional. Todos los Niveles y Modalidades.  

14 al 16 Confirmación de Inscripción de Estudiantes Ingresantes. Todos los Niveles y Modalidades. 

14 al 18 Asambleas de interinatos y suplencias a través del sistema SAGE. Todos los niveles y modalidades. 

Excepto Superior. (Propiciando la presencialidad del acto). 

14 al 18 Relevamiento de Estudiantes. Confirmación de Inscripciones para las secciones pedagógicas y 

talleres laborales de la Modalidad Primaria Adulto/as (EEBAs) 

16 al 22 Instancia de Acreditación de Saberes para estudiantes de 5to Año. Finalización de trayectorias 

ESRN  

21 Apertura de inscripción virtual en sede supervisiva Todos los Niveles y Modalidades. Excepto 

Educación Superior. Resol. 1080/92- Art 10º “C” y Art 5° “A - B 

21 y 23 TOMA DE POSESIÓN PERSONAL DOCENTE :  

21/02/22 INICIAL, PRIMARIA Y ESPECIAL ( TITULARES POR CONCURSO DE INGRESO, 

POR ÚNICO MOVIMIENTO OTORGADO EL AÑO ANTERIOR. TRASLADOS 

INTERJURISDICCIONALES, UBICACIÓN DEFINITIVA, PERMUTAS, POR RESERVA DE 

CARGOS Y ASAMBLEA DE INTERINATOS Y SUPLENCIAS DE FEBRERO 2022).  

23/02/2022 SECUNDARIA: ( TITULAR POR CONCURSO DE INGRESO, ÚNICO 

MOVIMIENTO OTORGADO EL AÑO ANTERIOR, TRASLADOS 

INTERJURISDICCIONALES, UBICACIÓN DEFINITIVA, PERMUTAS, POR RESERVA DE 

CARGOS Y ASAMBLEA DE INTERINATOS Y SUPLENCIAS DE FEBRERO 2022).  

24 Jornada institucional. Todos los niveles y modalidades. Excepto Educación Superior.  

25 Jornada Institucional de articulación entre niveles y modalidades. 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
        CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTÍCULO 2º.- REGISTRAR,  comunicar  por  la  Secretaría  General  a los Consejos Escolares Alto 

                             Valle  Oeste  I  y  II,  Alto  Valle  Centro  I  y  II,   Alto  Valle  Este I  y  II,  Andina,  

Andina-Sur, Sur I y II, Valle Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I y II, a las Juntas de Clasificación 

de Educación Inicial, Primaria y Secundaria, a la Junta de Disciplina Docente, a la Dirección General 

de Educación, a todas las Direcciones de Nivel, a las Supervisiones de Educación de todos los Niveles 

y Modalidades del Sistema Educativo, por su intermedio a los Establecimientos Escolares, a la 

UnTER, a la Secretaría de Trabajo y archivar.- 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº    6083 

SG/     
 

 

 

 

 
Mgter. Angélica PORTALES 

Vocal Gubernamental 

Consejo provincial de Educación 
Provincia de Río Negro 

 


